داشتن راهبردهای سیاسی متضاد ناپایدار
و متناقض، نه تنها منجر به رشد اقتصادی نخواهد شد، بلکه زمینه فرسایش تدریجی منابع و

زیرساخت ها را نیز فراهم خواهد کرد.

برنامه کلان استراتژیک تحقیقات تغییر اقلیم

که اقلیم، تغییر با مقابله استراتژیک ملی برنامه از رونمایی »مراسم بک: فلش
زحمات فراوانی برای آن کشیده شده بود، در روز سه شنبه ۲6 اردیبهشت 1396 )16
می ۲۰17 میلادی( با حضور معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست،
و برنامه تهیه کنندگان و تهران در )UNDP( ملل سازمان توسعه برنامه نماینده
Financial Tribune, 17( دانشمندانی که در تهیه آن مشارکت داشتند، برگزار شد
May 2017(. برنامه ای شامل بخش های مختلف که یک سال قبل در 139۵ تهیه
و نهایی و مقرر شده بود طی سال های 1396-1۴۰۰ )۲۰17- ۲۰۲۲ میلادی( به
اجرا درآید. در این برنامه، موضوعات مهمی از قبیل امنیت غذایی، بهره وری آب،
قرار توجه مورد و سایر بخش ها طبیعی، محیط زیست، سلامت منابع کشاورزی،
منابع آب و جنگل ها، بر دما افزایش از ناشی تهدیدهای بر بود، همچنین گرفته
تأکید شده بود. براساس گزارش های سازمان هواشناسی میزان گازهای گلخانه ای،
در دهه گذشته، 3 درصد افزایش داشته است، متوسط دما نیز از سال 11۲8 )17۵۰
درجه 1/1( جهانی متوسط از که یافته، افزایش سلسیوس درجه 1/8 میلادی(
سال 1۴۰8 تا است شده متعهد گزارش، این در دولت، است. بیشتر سلسیوس(
)۲۰3۰ میلادی( و در صورت عادی بودن شرایط، میزان انتشار گازهای گلخانه ای
را تا ۴ درصد کاهش دهد، همچنین در صورتی که کمک ها و منابع مالی کافی در
اختیار داشته باشد، علاوه بر آن به میزان 8 درصد نسبت به کاهش گازهای گلخانه ای
اقدام کند، به بیان دیگر، در شرایط مطلوب مالی، در مجموع نسبت به کاهش 1۲

با و محیط زیست از حفاظت سازمان هماهنگی با اقدام و بررسی مطالعه، این
به کشور در مسئول مؤسسات و سازمان ها مجموعه و ملل سازمان مساعدت
اجرا درآمد. در حال حاضر این برنامه در دستگاه های اجرایی چه وضعیتی دارد؟
هماهنگی و جامعیت راهبردی آن چگونه انجام می شود؟ و در چه مراحلی از اقدام

قرار دارد؟

در سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات(، وزارت جهاد کشاورزی،
از سال 139۴ )۲۰1۵ میلادی(، ابعاد تحقیقاتی موضوعات، توسط مجریان مسئول
تدوین برنامه ها، تیم کارشناسی و دانشمندان همکار آنها در پنج برنامه استراتژیک
به صورت محوری در حال بررسی است، یکی از این برنامه ها با تمرکز بر تغییر اقلیم
با عنوان »برنامه کلان تغییر اقلیم، تدوین برنامه کلان تحقیقات تغییرات اقلیمی و
برای تحقق کشاورزی دانش بنیان« است که با محوریت نگاه استراتژیک محیطی
تا کنون دو گزارش از این برنامه ها منتشر شده است.